[bookmark: _GoBack]市民政局关于印发《天津市开展内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作实施方案》的通知
各区民政局，市婚姻收养登记中心：
现将《天津市开展内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作实施方案》印发你们，请结合工作实际，认真抓好落实。
 
 
 
                               2023年5月30日   
（此件主动公开）

天津市开展内地居民婚姻登记“跨省通办”
试点工作实施方案
 
为进一步深化“放管服”改革决策部署，提升婚姻登记管理服务水平，按照《国务院关于同意扩大内地居民婚姻登记“跨省通办”试点的批复》（国函〔2023〕34号）以及《民政部办公厅关于扩大内地居民婚姻登记“跨省通办”试点的通知》（民办发〔2023〕6号）要求，决定自2023年6月1日至2025年5月11日在全市范围内开展内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作。现制定如下工作方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届一中、二中全会精神，切实落实党中央、国务院关于深化“放管服”改革决策部署，贯彻市委、市政府“十项行动”工作要求，坚持以人民为中心的发展思想，立足“强基础、上位次、更精准、更暖心”十二字工作目标，稳妥有序开展内地居民婚姻登记“跨省通办”试点工作，为当事人提供更加便捷高效的婚姻登记服务，提升人民群众的获得感、幸福感。
二、试点内容
（一）涉及调整实施的行政法规。试点期间，暂时调整实施《婚姻登记条例》第四条第一款有关“内地居民结婚，男女双方应当共同到一方当事人常住户口所在地的婚姻登记机关办理结婚登记”的规定，第十条第一款有关“内地居民自愿离婚的，男女双方应当共同到一方当事人常住户口所在地的婚姻登记机关办理离婚登记”的规定。
（二）实施方式。试点期间，将内地居民结（离）婚登记由一方当事人常住户口所在地的婚姻登记机关办理，扩大到一方当事人常住户口所在地或者在天津市内经常居住地的婚姻登记机关办理。调整后，双方均非天津户籍的婚姻登记当事人可以凭一方居住证和双方户口簿、身份证，在天津市居住证发放地婚姻登记机关申请办理婚姻登记，或者自行选择在一方常住户口所在地办理婚姻登记。其中一方或双方当事人为本市户籍的，仍按我市婚姻登记“全市通办”政策执行。
（三）当事人需要提交的证件。按照试点要求，当事人选择在一方经常居住地办理婚姻登记的，除按照《婚姻登记条例》第五条和第十一条规定当事人需要提交的证件外，还应当提交一方当事人有效的《天津市居住证》（电子居住证与纸质居住证同等有效，电子居住证需通过“天津公安”APP查询并截图打印存档）。居住证过期的，应当在办理婚姻登记前到公安部门办理签注换发手续。
（四）不受理范围
1.补领婚姻登记证业务暂不实行跨省办理；
2.婚姻登记档案查询、出具《（无）婚姻登记记录证明》业务暂不实行跨省办理；
3.天津市户籍人员同外国人、香港居民、澳门居民、台湾居民以及华侨的婚姻登记在天津市婚姻收养登记中心或天津市滨海新区民政局第一婚姻登记处办理，暂不实行跨省办理。
三、工作要求
（一）强化组织领导。各区民政部门要高度重视，落实好人员、场地、经费等保障，及时发现问题，总结经验，确保试点工作平稳有序开展。市民政局成立试点工作领导小组，加强对全市开展婚姻登记“跨省通办”工作全过程的指导、监督，及时发现和解决试点工作的突出问题。领导小组办公室设在市民政局社会事务和福利处，负责承办领导小组日常工作。
（二）推进信息化建设。各区民政部门要确保登记业务办理窗口均已配备具有人脸指纹采集、个人身份信息采集等功能的智能外接设备，且设备运转正常。做好婚姻登记系统历史数据的查漏补缺，及时更正已补录数据中的错误信息、及时补录缺失数据，进一步提升数据的完整度和准确性。大力推动婚姻登记历史档案电子化工作，实现所有现存纸质档案的电子化，切实提高婚姻登记数据质量，为试点工作提供有力的技术支撑和信息保障。倡导预约登记，合理安排预约放号与现场办理数量，最大程度满足当事人的登记需求，为当事人提供便捷、优质的服务。
（三）提升服务能力。在坚持严格依法登记基础上，加强窗口制度建设，认真落实窗口服务规范、工作纪律，打造高质量服务型婚姻登记机关。积极提升婚姻登记员的保障水平，加强人员配备，改善工作环境，保持婚姻登记员队伍的稳定性。有条件的地方要支持和鼓励将婚姻登记机关设置在环境优美的公园等有纪念意义的标志性场所，努力将婚姻登记机关打造成一站式、综合性、人性化的公共服务场所和“网红打卡地”，打造成具有本地特色的婚姻文化传播平台。组织开展业务培训，确保婚姻登记员及时掌握各项规定和工作要求，确保婚姻登记工作依法依规开展。
（四）积极宣传引导。各区民政部门要及时更新登记大厅政务公开、婚姻登记办事指南等相关内容，确保婚姻登记受理条件、证件材料要求、办理流程等内容符合“跨省通办”试点工作要求；要充分利用广播、电视、微信公众号等媒体平台，通过多种方式对“跨省通办”政策进行广泛宣传和详细解读，帮助群众清晰了解政策内容，准确掌握“跨省通办”后婚姻登记的受理条件和所需材料等具体情况；要时刻关注社会舆论，及时回应社会关切，积极进行正面引导，营造良好舆论氛围。
各区在执行过程中遇到的重大问题，及时报告市民政局。